
GR dd. 21 december 2023 nr. 14. Pagina 1 van 3

STAD NIEUWPOORT

UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN DE GEMEENTERAAD IN ZITTING OP 21 
DECEMBER 2023.

Rik Lips: Voorzitter;
Geert Vanden Broucke: Burgemeester;
Bert Gunst, Kris Vandecasteele, Frans Lefevre, Ann Gheeraert: Schepenen;
Jos Decorte: Voorzitter Bijzonder Comité Sociale Dienst;
Patricia Markey-Deconinck, Karin Debruyne Vancoillie, Adina Counye, Wim Demeester, Eddy Louwie, 
Arnel Lemaire, Jo Rousseau, Sabine Slembrouck, Maarten Claeys, Nicolas Vermote, Bill Vermeylen, 
Johan Vanblaere, Roland Woestijn: Raadsleden;
Benoit Willaert: Algemeen Directeur

Openbare Zitting
14. RETRIBUTIE BIJPLAATSEN URNEN, GEDENKPLAATJE STROOIWEIDE, NAAMPLAAT NIET-
GECONCEDEERDE COLUMBARIUMNIS OF NIET-GECONCEDEERDE URNENKELDER EN 
GEDENKPLAATJE (STER) AAN DE STERRENWEIDE

De Raad,

Gelet op art. 41, 162, 170, §4 en 173 van de Grondwet;

Gelet op art. 40 § 3, 41, 56, 177, 279, 286 t.e.m. 288 en 326 e.v. van het decreet lokaal bestuur;

Gelet op de omzendbrief KB ABB 2019/2 dd. 15 februari 2019 over de gemeentefiscaliteit;

Gelet op het decreet dd. 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen;

Gelet op het raadsbesluit dd. 16 april 2009 houdende vaststelling van het politiereglement op de 
begraafplaatsen; 

Gelet op het raadsbesluit dd. 16 april 2009 houdende vaststelling van het huishoudelijk reglement 
begraafplaatsen;

Gelet op het raadsbesluit dd. 30 januari 2020 houdende vaststelling van het retributiereglement op 
het bijplaatsen urnen, gedenkplaatje strooiweide en naamplaat niet-geconcedeerde columbariumnis of 
niet-geconcedeerde urnenkeler;

Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen dd. 21 november 2023 
waarbij voorgesteld wordt om het retributiereglement bijplaatsen urnen, gedenkplaatje strooiweide, 
naamplaat niet-geconcedeerde columbariumnis of niet-geconcedeerde urnenkelder en gedenkplaatje 
(ster) aan de sterrenweide voor te leggen aan de gemeenteraad;

Gelet op het raadsbesluit dd. 23 november 2023 houdende wijziging van het retributiereglement 
dd. 30 januari 2020 bijplaatsen urnen, gedenkplaatjes strooiweide en naamplaat niet-geconcedeerde 
columbariumnis of niet-geconcedeerde urnenkelder;

Gelet op de financiële toestand van de stad;

Overwegende dat de grafkelders, urnenvelden, columbariumnissen en gedenkplaatjes aangekocht 
worden door de Stad; dat de retributie verhoogd dient te worden met de werkuren van het personeel 
voor het dichtmaken van de kelder, urnenveld en columbariumnis;

Overwegende dat voor niet-inwoners de retributie verdrievoudigd wordt; dat door de retributie voor 
niet-inwoners te verhogen een ontradend effect beoogd wordt;

Overwegende dat mits aanpassing van huidig retributiereglement enerzijds eveneens een retributie 
gevraagd wordt voor het plaatsen van ‘een gedenkplaatje (ster) aan de sterrenweide’ en anderzijds de 
retributie voor niet-inwoners voor zowel bijplaatsen urne, gedenkplaatje aan de strooiweide, 
gedenkplaatje (ster) aan de sterrenweide, verdrievoudigd wordt omwille van reden zoals hierboven 
gemotiveerd. 
De retributie voor een naamplaat voor niet-geconcedeerde columbariumnis en een naamplaat voor 
niet-geconcedeerde urnenkelder voor een niet-inwoner wordt niet verdrievoudigd aangezien dit enkel 
mogelijk is voor inwoners van Nieuwpoort;

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 1 van 3. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 6659-6412-0707-9333 en wachtwoord gobapat

https://app.esignflow.be/nl-be/code/6659641207079333


GR dd. 21 december 2023 nr. 14. Pagina 2 van 3

Overwegende dat gelet op bovenstaande voorgesteld wordt om onderstaand reglement goed te 
keuren;

BESLUIT: 20 JA, 0 NEEN  ( ), BIJ 0 ONTHOUDINGEN( ):

Art.1. Vanaf 1 januari 2024 een retributie vast te stellen op het bijplaatsen van urnen, een 
gedenkplaatje strooiweide, een naamplaat niet-geconcedeerde columbariumnis, een 
naamplaat niet-geconcedeerde urnenkelder en een gedenkplaatje (ster) aan de sterrenweide. 

Art.2. Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder ‘inwoner’:
a) de personen die ingeschreven zijn in het bevolkings-, vreemdelingen- of 

wachtregister van de gemeente;
 b) de personen die krachtens hun statuut zijn vrijgesteld van inschrijving in het 

bevolkings- of vreemdelingenregister maar die er hun werkelijke verblijfplaats 
hebben;

c) de personen overleden in een verpleeginrichting, rust- en verzorgingstehuis, 
ziekenhuis of psychiatrische inrichting gelegen buiten het grondgebied van de 
gemeente of bij hun kinderen wonende buiten het grondgebied van de 
gemeente, wanneer ze voor hun opname in de voornoemde inrichtingen of 
voor hun verhuis naar hun kinderen de laatste 10 jaar ingeschreven waren in 
het bevolkings-, vreemdelingen- of wachtregister;

d) de personen die op datum van hun overlijden niet ingeschreven zijn in het 
bevolkings-, vreemdelingen- of wachtregister van de gemeente, maar 
voordien gedurende een periode van 20 jaar in Nieuwpoort gewoond hebben.

Art.3. De retributie wordt als volgt vastgesteld:

Omschrijving Inwoner Niet-inwoner

Bijplaatsen urne € 100 € 300

Gedenkplaatje aan de strooiweide € 60 € 180

Naamplaat voor niet-geconcedeerde 
columbariumnis

€ 60 n.v.t.

Naamplaat voor niet-geconcedeerde 
urnenkelder

€ 70 n.v.t.

Gedenkplaatje (ster) aan de sterrenweide € 60 € 180

Art.4. De belasting begraven personen is, indien van toepassing, bijkomend verschuldigd bij de 
retributie op de bijzetting van een urne.

Art.5. De retributie is verschuldigd door de aanvrager.

Art.6. De retributie moet contant betaald worden tegen afgifte van een ontvangstbewijs of binnen de 
30 dagen na de toezending van de factuur. Bij niet-minnelijke regeling van de verschuldigde 
retributie zal de inning geschieden met alle geëigende rechtsmiddelen. In geval van laattijdige 
betaling van de retributie worden de wettelijke nalatigheidsintresten aangerekend vanaf de 
vervaldag.

Art.7. Het reglement zal worden bekendgemaakt op de webtoepassing van de Stad, met vermelding 
van zowel de datum waarop het werd aangenomen als de datum waarop het op de 
webtoepassing bekendgemaakt werd. De toezichthoudende overheid wordt op de hoogte 
gebracht van deze bekendmaking.

Art.8. Het volgende raadsbesluit vanaf 1 januari 2024 op te heffen:

- het raadsbesluit dd. 30 januari 2020 houdende vaststelling van de retributie op het 
bijplaatsen urnen, gedenkplaatje strooiweide en naamplaat niet-geconcedeerde 
columbariumnis of niet-geconcedeerde urnenkelder.

Art.9. Kennis van dit besluit te geven aan de dienst financiën en de dienst burgerzaken.

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 2 van 3. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 6659-6412-0707-9333 en wachtwoord gobapat

https://app.esignflow.be/nl-be/code/6659641207079333


GR dd. 21 december 2023 nr. 14. Pagina 3 van 3

Namens de Gemeenteraad:
De Algemeen Directeur De Voorzitter
Benoit Willaert Rik Lips

Nieuwpoort, 21 december 2023
Voor eensluidend afschrift:

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 3 van 3. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 6659-6412-0707-9333 en wachtwoord gobapat

https://app.esignflow.be/nl-be/code/6659641207079333

		Stad Nieuwpoort
	2023-12-22T10:42:02+0100
	Stad Nieuwpoort
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Rik Lips
	2023-12-22T11:01:26+0100
	Stad Nieuwpoort
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




